Prefeitura

Municipal de Francisco Beltrao
ESTADO DO PARANA

DRNACEQSQM RO

- e

0087

- —

; ; Municipic de Francisco Beltrac

;

(e PROTOCOLO —

i Processo: 5396 / 2027 |—
Requerente: HANSEN & MELO LTDA. - ME CNPJ: 28.014.668/0001-51 o
Contato: HANSEN & MELO LTDA. - ME e

| Telefore: 45-99914-5344 —
Assunto: LICITAGAO - SOLICITAGAO - Versio: 2 b
Pescricao: REEQUILIBRIO FINANCEIRO

g__ .

i Tempo Minimo Estimado: 1 dias. —

5 )

i Tempo Maximo Estimado: 20  dias. !

g Francisco Beltr2o, 25 de Maio de 2021 !

-

! DOUGLAS GODINHO LAUTERT LEITE. |

; Protocolista

:t ST W20, 2065¢ mtPro. essoProtocolo 03828761892 25/G%:202% 1008 48 J'=

A g ooy




NGEON

ENGENHARIA

000880

Cascavel, 24 de maio de 2021.

Oficio n® 007/2021
A: Prefeitura Municipal de Francisco Beltrdo - Departamento de Engenharia

A/C: Comisséo de Fiscalizacgdo do contrato n°® 756/2020.

De: Eng°® André Luis Bellei
Engenheiro Civil - Hansen & Melo Ltda.

Ref.: Solicitacdo de reequilibrio econdmico-financeiro 02 - Ago CA-50.

Dados gerais do contrato:
e N° contrato - 756/2020;
¢ Data de assinatura do contrato: 23 de setembro de 2020.
¢ Data de assinatura da ordem de servigos: 17 de novembro de 2020.
. Data base da proposta orgamentaria: 25 de julho de 2020.

® Data base do orcamento da planilha orgamentéria (prefeitura): SICRO
10/2019 para o item AGO CA-50.

. Periodo sem medigdo de servigos em visto a problemas de liberacdo
financeira do convénio: 17/11/2020 a 20/04/2021.

Prezado (a) Senhor (a),

) A HANSEN E MELO LTDA, pessoa juridica de Direito Privado
devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 28.014.669/0001-51, sediada na Rua
Amazonas, 524, S3o Cristévdo, Cascavel, Parana, vem na presenca de Vossa
Senhoria, requerer “REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO”, com base na Lei
8.666/93 e na Constituicdo da Republica Federativa do Brasil, art. 37
inc.XXI , pela s razdes de fato e de direito expostas a seguir:

Dos fatos e fundamentos juridicos

L Ilmo(a). Sr(a)., como cedico é de conhecimento amplo
que estamos vivenciando um cendrio extremamente delicado com
o avango do contadgico do COVID-19, assunto presente nos
diversos meios de comunicagdo, cuja abrangéncia tem sido

mundial:

Délar dispara e vai a R$ 4,50 com temor de expansdo do coronavirus

Moeda abre em alta pelo sétimo dia consecutivo e bolsa
registra queda de 2%; investidores temem danos que
poderdo ser causados pelo surto na economia global

Hansen & Melo LTDA CEP: 85.813-080 |
CNPJ: 28.014.669/0001-51 Fone: (45) 9.9914 5344 |
Rua Amazonas, 524, S&o Cristévdo, Cascavel =2 engeonengenharia@gmail.com ‘
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(https://veja.abril.com.br/economia/dolar-dispara-
450-coronavirus/)

Sob impacto da pandemia do coronavirus, bolsa fecha em baixa e
délar sobe.

(https://www.cartacapital.com.br/economia/sob-
impacto-da-pandemia-do-coronavirus-bolsa-fecha-em-
baixa-e-dolar-sobe/)

Doélar salta quase 4% e fecha a R$ 5,199, novo recorde, mesmo com
acdo do BC.

(https://economia.uol.com.br/cotacoes/noticias/reda
cao/2020/03/18/dolar-fechamento-coronavirus-
circuit-breaker.htm?cmpid=copiaecola)

Délar fecha em alta de 1,61%, a R$ 4,721, com pandemia de coronavirus.

(https://econcmia.uol.com.br/cotacoes/noticias/reda
i cao/2020/03/11/dolar-fecha-em-alta-de-161-a-r-4721-
- com-pandemia-de-coronavirus.htm?cmpid=copiaecola)

Délar dispara e supera R$ 5,67 com preocupacdo fiscal; BC vende moeda |
a vista

https://www.moneytimes.com.br/dolar-dispara-e-
supera-r-567-com-preocupacao-fiscal-bc-vende-moeda-
a-vista/

Prego de insumos dispara na pandemia e onera construcdo civil: cimento
subiu 33%; tijolo, 61%

https://www.hojeemdia.com.br/primeiro-
plano/economia/pre%C3%A70-de-insumos-dispara-na-—
pandemia-e-onera-constru%C3%AT7%C3%A30-civil-
cimento-subiu-33-tijolo-61-1.800006

CSN vé mercadc de ago favoravel e vai subir pregos entre agosto e

setembro
https://economia.uol.com.br/noticias/reuters/2020/0
7/29/csn-ve-mercado-de-aco-favoravel-e-vai-subir-
precos-entre-agosto-e-setembro.htm
Hansen & Melo LTDA CEP: 85.813-080
CNPJ: 28.014.669/0001-51 Fone: (45) 9.9914 5344
Rua Amazonas, 524, Sdo Cristovéo, Cascavel = engeonengenharia@gmail.com
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Siderirgicas disparam na Bolsa com aumento de prego do ago

https://brasilminingsite.com.br/siderurgicas-
disparam-na-bolsa-com-aumento-de-prec%CC%A70-do-
ac%CC%A70/

Minério dispara US$ 7 em apenas dois dias

https://valor.glcbo.com/empresas/noticia/2020/08/05
/mineric-dispara-us-7-em-apenas-dois-dias.ghtml

Minério de ferro sobe com pandemia no Brasil

https://diaricdocomercio.com.br/economia/minerio-
de-ferro-scbe-com-pandemia-no-brasil

Precos de ago, cimento e PVC disparam em SP

https://wwwl.folha.uol.com.br/fsp/imoveis/cil507200
108.htm

Atraso na entrega de ago
https://valor.globo.com/empresas/noticia/2021/03/05/atraso-
nas-entregas—-de-aco-podera-se-estender-por-mais—-quatro-

meses.ghtml

Reajuste de valores em usina
https://valor.globo.com/empresas/noticia/2021/03/11/reajustes-
das-usinas-de-aco-afligem-clientes-industriais.ghtml

2 Os fatos noticiados sdo de conhecimento global e os
impactos afetam diretamente o contratc em execucdo, tornando
invidvel a execugdo do contrato em epigrafe sem que haja

ajustes capazes de equilibrarem a relagdo contratual.

Ha Direitc este reconhecido Constitucionalmente como
demonstraremos a seguir e t&do necessadrio neste momento
delicado, que exige solidariedade e bom senso para que os

anseios publicos sejam atendidos em circunstédncias tédo

adversas.
4. E cedigo que, a Lei 8.666/93 em seu artigo 65 dispde:
Hansen & Melo LTDA CEP: 85.813-080
CNPJ: 28.014.669/0001-51 Fone: (45) 9.9914 5344

000882

Rua Amazonas, 524, Séo Cristovao, Cascavel &2 engeonengenharia@gmail.com




ENG

e ENGENHARIA

000883

"Os contratos regidos por esta Lel poderdc ser alterados,
com as devidas justificativas, nos seguintes casos”:

Inc. II — por acordo entre as partes:

d) para restabelecer a relagdo gque as partes pactuaram
inicialmente entre o©s encargos do contratade e a
retribuig¢do da Administrag¢do para a justa remuneracdo da
obra, servigo ou fornecimento, objetivando a manutengdo
de equilibro econdmico-financeirc inicial do contrato, na
hipotese de sobrevirem fatos imprevisivels, ou
previsiveis, porém, de conseqiiéncias incalculaveis,
retardadores ou impeditiveos da execugdo do ajustado, ou,
em caso de forga maior, caso fortuito ou fato do principe,
1 o dlea extraordindria e extracontratual.

5. Releva notar que a medida j& faz parte de comentarios
de ilustres juristas e doutrinadores da Péatria:

o HELY LOPES MEIRELLES: "O equilibric financeiro ou
equilibrio econémico do contrato administrativo, também
denominado eguagdo econdmica ou equagdo financelra, & a
relagdo que as partes estabelecem inicialmente, no ajuste,
entre os encargos do contratado e a retribuigdo da
Administra¢dc para a justa remunerac¢do da obra, do servico
ou do fornecimento. Em ultima andlise, a a correlagdo
entre le] objeto do contrato e sua remuneragdo,
originariamente prevista e fixada pelas partes em numeros
absolutos ou em escala movel. Essa correlagdo deve ser
conservada durante toda a execugdo do contrato, mesmo gque
alteradas as «cldusulas regulamentares da prestagdo
ajustada, afim de que se mantenha a equagdo financeira
ou, por outras palavras, o equilibrio econdémico-
financeiro do contrate ( Lei 8.666/93, art. 65, II "d", e
§ 6° )." (Licitagdo e contrato administrativo editora
Malheiros 12% edigdo pg. 181.)

6. Assim diante dos textos acima, fica admitido o

pleito o qual deverd ser considerado pela administracdo.

7. Importante esclarecer a Administragdo que ndo esta

sendo pleiteado reajustes de precos e sim a devida

recomposigdc financeira, o qual jamais poderd ser confundido

como reajuste.

Hansen & Melo LTDA CEP: 85.813-080
CNPJ: 28.014.669/0001-51 Fone: (45) 9.9914 5344
Rua Amazonas, 524, Séo Cristévéo, Cascavel &2 engeonengenharia@gmail.com
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8. Salientamos que o reequilibrio solicitado é incidente
unica e exclusivamente sobre os materiais empregados na
execucgdo do contrato e ndo na midc de obra para execugdo do

mesmo.

9. Cabe destacar que além dos aumentos de insumos, héa
uma escassez dos mesmos no mercado, prejudicando o pleno
andamento da obra por falta de disponibilidade dos mesmos no

mercado.

1), Memoriais de cdlculc e consideragdes referentes ao item AGO
CA-50.

10.1 - Percentual de representatividade do ago no valor global do
contrato.

A tabela 0l representa o resumo dos insumos AGO CA-50 e CA-60 com suas devidas
composigdes, de acordo com a proposta orgamentdria apresentada pela empresa no
processo licitatério.
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Valor unitario

N composicdo Desci¢Bo unidade Quantitativo Total
Orgamento
ARMACAO EM ACO CA-50 - FORNECIMENTO,
407819 9,33 | 2986083 786.015,44
PREPARO E COLOCACAO e i g s
ARMAGAO EM ACO CA-60 - FORNECIMENTO,
407820 o KG R! ; 38189 3494294
PREPARO E COLOCACAO 3 945 i LS

Tabela 01: Resumoc Ago CA 50 e CA 60

Assim, observa-se que o valor monetAdrio destes itens orgamentarios
representa 38,39% do valor do contrato.

10.2 - Percentual de representatividade de bitolas.

E importante salientar que, as composigdes abrangem bitolas de 5.00 mm
para o ago CA-60 e bitoclas de 6,3 - 8,0 - 10,0 -12,5 - 16,0 - 20,0 - 25,0 e
32,00 mm para o Ago CA - 50.

Nota-se que o valor de compra de cada bitola tem valores distintos entre
si, como serdoc demonstrados nas cotagdes e notas fiscais apresentadas, no
entanto, como a planilha orgamentdria disponibilizada no processo orgamentério
abrange de maneira genérica todos os diametros, serad calculada uma média
ponderada que destaca a representatividade de cada bitola no computo geral do
valor, como é demonstrada na tabela 02.

Hansen & Melo LTDA CEP: 85.813-080
CNPJ: 28.014.669/0001-51 Fone: (45) 9.9914 5344
Rua Amazonas, 524, Séo Cristévao, Cascavel &2 engeonengenharia@gmail.com




Bitola Peso - KG %
6,3 23287,69 7,80%
8,0 35142,90 11,77%
10,0 42777,35 14,33%
12,5 12375,28 4,14%
16,0 42507,29 | 14,24%
20,0 63372,02 | 21,22%
25,0 1312,79 0,44%
32,0 77832,98 26,07%

Total 298608,30 100%
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Tabela 02: Percentuais de representativos de bitolas.

10.3 - Orgcamentos bases para o processo licitatodrio.

As figuras 01 e 02 representam duas cota¢des dos materiais realizadas na

elaboragdo do orgamentc do contrato em epigrafe,

o orgamento 01 da empresa

Arcelor Mittal, com o N° 536718136 e o orgamento 02 da empresa Sinobrds com o
N° 112460, ambos com a data base do dia 20 de julho de 2020. Nota-se que a data
base da proposta apresentara pela empresa no processo licitatério é de 25 de

julho de 2020.

Destaca-se que os orgamentos com melher resolugdo se encontram no arquivo

anexo do presente oficio.

Hansen & Melo LTDA
CNPJ: 28.014.669/0001-51

Rua Amazonas, 524, Séo Cristovdo, Cascavel

CEP: 85.813-080
Fone: (45) 9.9914 5344
&2 engeonengenharia@gmail.com
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’B ARCELORMITTAL BRASIL SA.
ROD BR 158 - INDUSTRIAL :
ArcelorMittal PATO BRANCO - PR CEP 85504-670 ArcelorMittal
Tel: (46) 3309-1000 Distribuigao

ARCELORMITTAL DISTRIBUICAO PATO BRANCO /PR

CLIENTE: 10578528 - HANSEN & MELO LTDA ME SEGTO: Pequenas Construtora
ENDEREGO: R SETE DE SETEMBRO 3537 /SALA 01 CEP: 85810-090
BAIRRO: CENTRO ciDADE: CASCAVEL PR
CNPJI/CPF 28 014 669/0001-51 LER.G: 0077796964
PESSOA DE CONTATO: 11407872 COTAGAO
NOME: ANDRE COMPRAS N°. 536718136
TELEFONE: (45)98090298 DT.EMISSAD 20.07.2020
FAX: HORA 15:10:12
E-MAIL: engeonengenharia@gmail.com
ENDEREGO DE ENTREGA : 10578528
R SETE DE SETEMBRO 3537 /SALA 01 CENTRO CASCAVEL PR 85810-090
ENDEREGO COBRANGA: 10578528
R SETE DE SETEMBRO 3537 /SALA 01 CENTRO CASCAVEL PR__85810-090
PRAZO ENTREGA:A combinar TERRITORIO:CVEL A1 CANAL:40 Consumidores
VALIDADE DA PROPOSTA: 21.07.2020
DESCRIGAO QTDE UNID PESO PRUNIT IPI Valor(RS) TOTAL TOTAL TOTAL  Ref.Pr.Unit
(KG)  (RS) ICMS_ST  S/PI(RS) CIPI(RS) IPHST(RS) Kg)
Setor de Atividade: 10 Construgdo Civil
176589 - * CA50 6,30 MM RETO 120M 25T 7274 BR21.3855 1253 000 000 9114322 9114322 426
BP/DISTRI 60 91.143,22
176590 - * CA50 8,00 MM RETO 120M2,5T 4512 BR21.3868 2020 000 000 9114240 9114240 426
BP/DISTRI 80 91.142,40
. 176591 - * CA50 10,00 MM RETO 12,0M 25T 1965 BR145488 3072 000 000 59.18580 59.185,80 4,07
BP/DISTR 60 59.185,80
) 176807 - * CA50 12,50 MM RETO 12,0M 25T 2518 BR29.0980 4477 000 000 11273086 112730,86 3,87
BP/DISTR 08 112.730,86
101837 - * CA50 16,00 MM RETO 120MFX 5035 BR953427 7337 000 000 369417.95 36941795 387
2500 KG 60 369.417,95
101852 - * CA50 20,00 MMRETO 120MFX 1474 BR436186 11465 000 000 168.994,10 168994,10 3,87
2500 KG 08 168.994,10
101878 - * CA50 32,00 MM RETO 12,0 M FX 990 BR749984 32873 000 000 32544270 32544270 434
2500 KG 40 325.442.70
(*) Quantidade né&o Totais : 23768, BR300.379, 0,00 1.218.057,031.218.057,03 1.218 057,03
disponivel 00 116

QBSERVACOES ©

Favor confirmar disponibilidade de estoque com o vendedor ao confirmar o pedido.
Texto Nota Fiscal/SUFRAMA

Texto OV Expedicéo/OE

Observagoes para C.Q.
PAGAMENTO: Venda boleto 30/45/60 dd PEDIDO SUJEITO A CONFIRMAGAQ

PARCELAS: 0121/08/2020 40601495 = | =-ecmmmmmocmmccccocs | cememcemcmmmmomea
02 08/09/2020 406014,95 PATO BRANCO 4 PATO BRANCO 4
03 21/09/2020 40602713

TIPO FRETE: FOB-Franco a bordo-R$ 70,00

Figura 0l: Orcamento base - Arcellor Mittal 20/07/2020.

Hansen & Melo LTDA CEP: 85.813-080
CNPJ: 28.014.669/0001-51 Fone: (45) 9.9914 5344
Rua Amazonas, 524, S&o Cristévdo, Cascavel =2 engeonengenharia@gmail.com
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Rodovia PA-150 Km 425, |
SINOBRAS Distrito Industrial - Maraba - PA Pré-Orgamento
SIDERUIRCACA NORTE BRASIL S.A Fone: (85) 4011-1333 NG - 112460 |
IDENTIFICACAO DO CLIENTE
NOME
HANSEN & MELO LTDA EPP AC
ENDEREGO
R. SETE DE SETEMBRO, SALA 01,3537-Bairro: CENTRO
TELEFONE CPF I CNPJ
(45)33066601 28.014.669/0001-51
FCS0E3R VERGALHAO CASD 6.30mm RETO 12m 21.,400,00 408 87.312,00 0,00 0.00
FCSOBORN VERGALHAO CAS0 8.00mm RETO 12M 21.300,00 404 B6.052.00 0.00 0,00
FCS100R VERGALHAD CAS0 10,00mm RETO 12m 14.600,00 385 56.210,00 0,00 0,00
FCS125R VERGALHAD CASO0 12,50mm RETO 12m 30.000.00 3Ta 113.400,00 0.00 0.00
FCS160R VERGALHAO CASD 16,00mm RETO 12m 95.600.00 3.7 361.366.00 0.00 0,00
FCS200R VERGALHAO CASD 20,00mm RETO 12m 43.600,00 amn 164,508 00 0,00 000
Quant. Total: 226.500.00 Total Mercadoria: 869.150,00
Valor Total IPL 0.00
Valor Total: 869.150,00

Figura 02: Orgamento base - Sinobréas 20/07/2020.

Tendo em vista os orgamentos apresentados na data base da proposta
apresenta (més 07 de 2020), a Tabela 03 demcnstra o valor da média ponderada
para realizagdo do valor base do insumo no més 07. Para fins de consideracgdo,
foi adotade o menor valor dos orgamentos apresentados, tanto na fase de
orcamentagdo prévia no Més 07 de 2020 quanto na fase de compra no més 04 de
2021.

. Valor Arcellor Mittal - Valor Sinobras- | Orgamento ;| Ponderagdo
Bitola | Peso-KG %
Orcamento 01 Orcamento 02 adotado do valor
6,3 23287,69 7,80% RS 4,26 | RS 4,08 | RS 4,08 | RS 0,32
8,0 35142,90 11,77% RS 4,26 | RS 4,04 | RS 4,04 | RS 0,48
10,0 42777,35 14,33% RS 4,07 | RS 3,85 | RS 3,85 | RS 0,55
12,5 12375,28 4,14% RS 3,87 | RS 3,78 | RS 3,78 : RS 0,16
16,0 42507,29 | 14,24% RS 3,87 | RS 3,78 | RS 3,78 : RS 0,54
20,0 63372,02 1 21,22% RS 3,87 | RS 3,78 | RS 3,78 | RS 0,80
25,0 1312,79 0,44% RS 3,87 | RS 3,78 | RS 3,78 | RS 0,02
32,0 7783298 26,07% | RS 4,34 | Sem cotagdo RS 4,34 | RS 1,13
Total |298608,30 100% Valor Final | RS 3,99

Tabela 03: Valor base de insumos na data base do orgamento do processo
licitatério - Ago CA-50 - Més 07 de 2020.

10.4 —Cotagdes de insumos — 04 de 2021.

As figuras 03 e 04 representam o orgamento das empresas Arcelor Mittal e
Sinobrds para os mesmos insumos orgados no més 07 de 2020, atualizados para o

Hansen & Melo LTDA CEP: 85.813-080
CNPJ: 28.014.669/0001-51 Fone: (45) 9.9914 5344
Rua Amazonas, 524, Séo Cristévéo, Cascavel engeonengenharia@gmail.com
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més 04 de 2021. Destaca-se, portanto, que foram adotados os mesmos insumos para
as mesmas empresas para fins de comprovagdes de aumentos abusivos.

% ARCELORMITTAL BRASIL S A
CNPJ: 17 469.701/0168-47 N®: 841486
A i ROD BR-158, 10180 SETOR A - INDUSTRIAL - Nome: Cotacio#20-04-2021 13h25
rcelorMittal CEP- 85504-670 DATA EMISSAO: 20/04/21
PATO BRANCO - PR

CLIENTE: 0010578528 - HANSEN MELO LTDA ME SEGMENTO:
ENDERECO: R SETE DE SETEMBRO, 3537 CEP: 85810-090
BAIRRO: CENTRO CIDADE: CASCAVEL
ESTADO: PR

CNPJ/CPF:  28014669000151 LE: 9077796964

ENDERECO DE ENTREGA: 0010578528 HANSEN MELO LTDA ME
R SETE DE SETEMBRO, 3537 CENTRO - CASCAVEL 85810-090

ENDERECO DE COBRANCA: 0010578528 HANSEN MELO LTDA ME

R SETE DE SETEMBRO, 3537 CENTRO - CASCAVEL 85810-090
s TERRITORIO: CENTRO - PR CANAL: Consumidores (40)
3 PEDIDO SUJEITO A CONFIRMACAO VALIDADE DA PROPOSTA: 28/04/21
= FPRECO (R5)| PREGO (R%)] TOTAL (R3)|
—— Y [ p— mmﬁc&m =3 TCMS | 1wy |PREC0 B[ PRECO G| TOTAL Gif)
d [ 176589 - CAS0 6,30 MM RETO 1 - = -
e apteras | wbw | mm | ammow | asewcon | msmse | msws | 1200w 12,00% 000% | mssoso | ms3oso |myseszee
TNSI0-CANM S MMEETO RO | g9 BR | 4104900 | 200420m | msesas | Rmel03s 12,00% 12,00% 0,00% Ri41s | Rseois |R343s226
TN CAR IURUMEER LML | 1 BR | 6203400 | 2e0420m | mgm2 | msese 12,00% 12,00% 0,00% RIT2 | RT3 RS 6232494
TNEr-ean e D] - BR | 3360 | 2e0420n | mstosee | mseas 12,00% 12,00% 000% | Rsi0sse | R3l0899 | RS6sI040
—1p 710
MR - mﬁ&“@m 120M1 5o | Br | 1557680 | 28020 | msamao | mseas 12,00% 12,00% oo | mszw10 | mszma0 fms 1507408
TOTAL 30983340 RS 302.752,26
(*) Quantidade nio disponivel
OBSERVACOES GERAIS:
Impostos inclusos nos precos: ICMS e IPI
Frete: Incluso
Texto Nota Fiscal/Suframa:

Texto OV Expedigio: VALOR DO FRETE DE R$ 220,00 POR CARGA

Observagdes para C.Q.:

PAGAMENTO: Venda Prazo - 14/21/28 dias (D043)

ENTREGA: Custo, Seguro & Frete (CIF)
z MARCIO APARECIDO GONCALVES
DESCRICAO: N/A iaenirpin
DIAS ADICIONAIS: 14 marcio-belgo@hotmail.com

Figura 03: Orcamento Arcelor Mittal - 20/04/2021.

Hansen & Melo LTDA CEP: 85.813-080
CNPJ: 28.014.669/0001-51 Fone: (45) 9.9914 5344
Rua Amazonas, 524, S&o Cristovéo, Cascavel engeonengenharia@gmail.com
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MOOOVIa PA-15U KM 42, -
SINOBRAS Disro Ingusttal - Maraba - PA Pré-Orcamento
JOERLURCIA NORTT BRASIL 5.4 Fone: (85) 4011-1333 NUmerg: 203457
IDENTIFICAGAO DO CLIENTE -
wOwt
HANSEN & MELO LTDA EPP AT
ENDERECO
R. SETE DE SETEMBRO, SALA 01,3537-Balrro; CENTRO
TELEFONE CPF i CNPY
(45)33066601 28.014.669/0001-51
FCS0R IR VERGALHAD CASS €,30mm RETO Lim w5 3,800 00 a0 34,300 00 .00 om
FCsomorey VERGALHAD CASD £,00mm RETD 128 L'+ 470000 ass 36408 00 ©00 [T
FCS100R VERGALHAD CASD 1000w RETO 12m L7+ &.300.00 an S2.857 00 000 om
FOs124m VERGALHAD CASD 12, 50w RETO 12m - 00,00 azx & 754,00 00 am
FCSI00R VERGALHAD CASD 20,00 RETO 12m L 200,00 axz 134,184,009 000 o000
Guant. Tols: 31.100,00 Toisl Meroadoria: 28267300
‘Valor Total IP1: 000
- M2ETA00

. 219 - Thiago Augusio Santana

LOJA

Sinobras
CONDICAD DE PACAMENTO
20/30/40/50060
FORMA DE PACAMENTO

COB - BOLETO (BANCO EMITE)
castrvacOes

¥

ATENGAQ: Orcamento para simples conferéncia e sujeito a alterac3o.
A descarga da mercadoria é por conta do cliente.

Maraba, quarta-felra, 28 ce 20l de 2021
Alenciosamente,

Figura 04: Orgamento/ Pedido de compra Sinobras - 28/04/2021.

A tabela 04 representa a ponderagdo de valor por Kg de ago referente a
compra cujo reequilibrio é solicitado.

. ., | Valor Arcellor Valor -
Bitola = Peso-KG “;‘:'::::::’: Mittal - Sinobrds - m° ”;f’f;:"
Orcamento 01 | Orcamento 02

6,3 4094,00 13,01% RS 10,37 | RS 9,05 | RS 9,05 RS 1,18
8,0 3964,00 12,60% RS 10,38 | RS 8,88 | RS 8,88 | RS 1,12
10,0 6228,00 19,79% RS 9,90 | RS 8,39 | RS 839! RS 1,66
12,5 713,00 2,27% RS 9,43 | RS 8,22 | RS 822 RS 0,19
20,0 16469,00 52,34% RS 9,43 | RS 8,22 | RS 8,22 { RS 4,30
Total 31468,00 100,00% Valor Final (Kg) R$ 8,44

Tabela 04: Valores adotados de compra e ponderacdo.

Hansen & Melo LTDA CEP: 85.813-080 ,
CNPJ: 28.014.669/0001-51 Fone: (45) 9.9914 5344 |
Rua Amazonas, 524, Sdo Cristovao, Cascavel &2 engeonengenharia@gmail.com




ON

ENGENHARIA

v 000890

10.5 - Demonstracdo de aumentoc de valores — Pedido 02.

Visto os valores ponderados demonstrados na Tabela 03 e 04, com os
respectivos valores de 3,99 R$/Kg e 8,44 R$/ Kg, nota-se uma diferenca de RS
4,45 R$8/Kg no computo geral do Kg do aco.

10.6 - Consideragdes para pedido de reequilibrio.

L Serdo realizados novos pedidos de reequilibrioc no contrato, tendo em
vista que o valores do insumo ACO ndc foram estabilizados no mercado
e gue o mesmo tem suas cotag¢des variando dia a dia;

® As bitolas ndo adquiridas na presente compra ndo foram consideradas na
ponderagdoc do pedido;

e Nio foi realizado a compra de todo o quantitative de ago para execucgdo
do contrato, sendo assim, o valor apresentado de cotagdes pode variar
tanto positiva quanto negativamente.

Sendo assim, a empresa Hansen e Melo Ltda, solicita & municipalidade a

. celebragdo de um reequilibrio contratual conforme compras realizadas e com a

- apresentagdo de Notas fiscais comprovando os valores pagos nos insumos,
> utilizando como base para comparative os valores da Tabela 03.

Para o presente pedidc de reequilibrio (Pedido 02), tem-se a apresentagdo
de 2 Notas fiscais de compra que sdo apresentadas em anexo, sdo elas:

e NF 517107 - R$ 228.689,28
e NF 518330 - R$ 37.050,70

Sendo assim, a tabela 05 demonstra o valor a ser reequilibrado para o
quantitativo de 31.468,00 kg de ago do contrato.

% Unitdrio | Unitdrio . Imposto Total aser | Ponderagdo do

BN | Wl Beso | resertativiide |  Fnal iniciat | DWerenea | o rescido |reequilibrado| reequilibrio
518330 | 6,3 | 4094,00 13,01% RS 9,05 RS 4,08 RS 4,97 5,65% RS 5,25 | RS 0,68
8,0 | 3964,00 12,60% RS 888 RS 404 RS 4,384 5,65% RS 5,11 | RS 0,64

ST 10,0 | 6228,00 19,79% RS 839 RS 385 RS 454 5,65% RS 4,80 | RS 0,95
12,5 | 713,00 2,27% RS 822/R$ 3,78 RS 4,44 5,65% RS 4,69 | RS 0,11

20,0 |16469,00 52,34% RS 822 RS 3,72 RS 4,44 5,65% RS 4,69 | RS 2,45
31468,00 100,00% TOTAL RS 4,84

Tabela 05: Demonstrativo de valor a ser reequilibrado. Pedido 02

Cabe salientar que, no valor acrescido estd sendo contemplado o percentual
referente ao imposto conforme planilha de composigdo do BDI apresentado na
proposta do processo licitatério, o qual contempla: 0,65% - PIS, 3,00% - COFINS,
2,00% IsSS. Destaca-se que nenhuma taxa de administracdo, riscos e lucros estdo
sendo acrescido, o valor de 5,65% representa unica e exclusivamente o imposto
sobre o acréscimo do reequilibrio.

Hansen & Melo LTDA CEP: 85.813-080
CNPJ: 28.014.669/0001-51 Fone: (45) 9.9914 5344
Rua Amazonas, 524, Sdo Cristévao, Cascavel =2 engeonengenharia@gmail.com
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A tabela 06 representa o valor total a ser reequilibrado conforme
demonstradec no pedido.
Vvalora o
. Quantitativo (kg) Total
reequilibrar
RS 4,84 31468,00 RS 152.305,12
Tabela 06: Pedido de reequilibrio 02.

Sendo assim, solicitamos a municipalidade a celebrag¢do de um reequilibrio

contratual parcial no valor de R$ 152.305,12

trezentos e cinco reais e doze centavos)
apresentado nas NFs 518330 e 517107 de 31.468,00 kg.

(cento e cinquenta e dois mil

referente ao gquantitativo de acgo

A tabela 07 representa o resumo de materiais considerados em cada pedido
de reequilibrio bem como os valores scolicitades.

sz:q't::?:"? Valor a reequilibrar = Quantitativo (kg) Total
1 RS 3,46 70281,00 RS 243.172,26
2 RS 4,84 31468,00 RS 152.305,12
Total 101749,00 RS 395.477,38

Tabela 07: Resumo de quantitativos e valores a reequilibrar.

Nota-se que o saldo do quantitativo de ageo na da planilha bem como os
demais itens do orgamento que venham a ser objeto de pedidos de reequilibrio,
terdo suas notas fiscais e cotagdes apresentadas assim como estd sendo realizado
no presente pedido a fim de que ndo ocorram prejuizos tanto para a contratada
quanteo para a contratante.

Salientamos o pedido de reequilibric realizado se d& UNICA E
EXCLUSIVAMENTE material empregado (conformes notas fiscais
apresentadas), e que o mesmo é realizado em visto a impossibilidade da empresa

em absorver tais aumentos abusivos nos insumos.

que
sobre o

Por fim, destaca-se que mesmo com os aumentos demonstrados a empresa optou
pela aquisicdo de insumos em visto ao compromisso firmade com a municipalidade
e a ciéncia da importéncia do empreendimento para o municipio.

Crentes no bom senso quanto ao pedidec realizado,
retorno e a disposigdo para esclarecimentos.

ficamos no aguardo do

Atenciosamente

PR 14321810

Hansen & Melo LTDA

CNPJ: 28.014.669/0001-51
Rua Amazonas, 524, Sédo Cristévdo, Cascavel

CEP: 85.813-080
Fone: (45) 9.9914 5344

000891

|
&2 engeonengenharia@gmail.com i
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ROD BR 158 - INDUSTRIAL
PATO BRANCO - PR CEP :85504-670
Tel: (46) 3309-10C0

~o
ArcelorMittal

ARCELORMITTAL DISTRIBUICAO PATO BRANCO /PR

000832

CLIENTE: 10578528 - HANSEN & MELO LTDA ME
ENDERECO: R SETE DE SETEMBRO 3537 /SALA 01

ArcelorMittal

Distribuigao
SEGTO: Pequenas Construtora
CEP: 85810-090

BAIRRO: CENTRO ciIDADE: CASCAVEL PR

CNPJ/CPF 28.014.669/0001-51 LER.G: 9077796964

PESSOA DE CONTATO: 11407872 COTAGAO

NOME: ANDRE COMPRAS Ne. 5367181136

TELEFONE:  (45)98090298 DT. EMISSAO 20.07.2020

FAX: HORA 15:10:12

E-MAIL: engeonengenharia@gmail.com

ENDEREGO DE ENTREGA : 10578528

R SETE DE SETEMBRO 3537 /SALA 01 CENTRO CASCAVEL PR 85810-090

ENDEREGO COBRANGA: 10578528

R SETE DE SETEMBRO 3537 /SALA 01 CENTRO CASCAVEL PR__85810-090

PRAZO ENTREGA:A combinar TERRITORIO:CVEL A1 CANAL:40 Consumidores

VALIDADE DA PROPOSTA: 21.07.2020

DESCRIGAC QTDE UNID PESO PR.UNIT [Pl Valor(R$) TOTAL  TOTAL TOTAL  Ref.Pr.Unit
{KG)  (R$) ICMS_ST  S/IPI{RS) C/IPI (RS) IPI4ST(RS) Xg)

Setor de Atividade: 10 Construgdo Civil

176589 - * CAS0 6,30 MM RETO 120M25T 7274 BR213855 1253 000 000 9114322 9114322 426

BP/DISTRI 60 91.143,22

176590 - * CA50 8,00 MM RETO 120M25T 4512 BR21.3868 2020 000 000 9114240 91.142,40 426

BP/DISTRI 80 91.142,40

176591 - * CAS0 10,00 MM RETO 120M 25T 1.965 BR145488 30,72 000 000 5918580 59.185.80 4,07

BP/DISTR 60 59.185,80

176807 - * CAS0 1250 MM RETO 120M 25T 2518 BR290980 4477 000 000 112730,86 112.730,86 . 3,87

BP/DISTR 08 112.730,86

101837 - * CAS0 16,00 MM RETO 120MFX 5036 BR953427 73,37 000 000 369.417.95 36941795 } 3,87

2500 KG 60 369.417,95 i

101852 - * CA50 20,00 MM RETO 120 MFX 1474 BR436186 11465 000 000 168.994,10 168994,10 3,87

2500 KG 08 168.994,10

101878 - * CA50 32,00 MM RETO 12,0 M FX 990 BR749984 32873 000 000 32544270 32544270 434

2500 KG 40 325.442,70

{*) Quantidade nao Totais : 23768, BR300.379, 0,00 1.218.057,031.218.057,03 1.218.057,03

disponivel 00 116

Favor confirmar disponibilidade de estoque com o vendedor ao confirmar o pedido.

Texto Nota Fiscal/SUFRAMA
Texto OV Expedicido/OE

Observacoes para C.Q.

PAGAMENTO: Venda boleto 30/45/60 dd

PARCELAS: 01 21/08/2020 406014 95
02 08/09/2020 406014 95
03 21/069/2020 40602713

TIPO FRETE: FOB-Franco a bordo-R$ 70,00

PATO BRANCO 4

PEDIDO SUJEITO A CONFIRMAGAO

PATO BRANCO 4




. . Rodovia PA-150 Km 425, . 0 0 U 8 9 3
S | N O B RAS Distrito Industrial - Maraba - PA Pre-orgamento

DERURGICA NORTE BR/ / Fone: (85) 4011-1333 . ‘
SIDERURGICA NORTE BRASIL S.A ( ) Namero: 112460
IDENTIFICAGAO DO CLIENTE
NOME
HANSEN & MELO LTDA EPP A/C
ENDEREGO
R. SETE DE SETEMBRO, SALA 01,3537-Bairro: CENTRO
TELEFONE CPF/CNPJ
(45)33066601 28.014.669/0001-51
Cadigo Descrigéo Corte Und Quant. Vir.Unit.(R$) Vir.Total (RS$) %IPI  Valor IPI
FC5063R VERGALHAO CAS50 6,30mm RETO 12m 21.400,00 4,08 87.312,00 0,00 0,00
FCS080RN  VERGALHAQ CAS50 8,00mm RETO 12M 21.300,00 4,04 86.052,00 0,00 0,00
FC5100R VERGALHAO CAS0 10,00mm RETO 12m 14.600,00 3,85 56.210,00 0,00 0,00
FC5125R VERGALHAQ CAS0 12,50mm RETO 12m 30.000,00 3,78 113.400,00 0,00 0,00
FC5160R VERGALHAQ CAS0 16,00mm RETO 12m 95.600,00 3,78 361.368,00 0,00 0,00
FC5200R VERGALHAQ CAS0 20,00mm RETO 12m 43.600,00 3,78 164.808,00 0,00 0,00
Quant. Total: 226.500,00 Total Mercadoria: 869.150,00
Valor Total IPI: 0,00
Valor Total: 869.150,00
, INFORMAGOES COMPLEMENTARES
" . VENDEDOR

219 - Thiago Augusto Santana

. LOJA

. Sinobras

CONDIGAO DE PAGAMENTO
20/30/40/50/60

FORMA DE PAGAMENTO

COB - BOLETO (BANCO EMITE)
OBSERVAGOES

111

ATENCAOQ: Orcamento para simples conferéncia e sujeito a alteragao.
A descarga da mercadoria é por conta do cliente.

Maraba, segunda-feira, 20 de julho de 2020

Atenciosamente,

219 - Thiago Augusto Santana
DDD principal: (85)

85-991532453 / 40111482
e-mail: thiago.santana@acocearense.com.br
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A ARCELORMITTAL BRASIL S A.
CNPJ: 17 469 701/0168-47
i ROD BR-158, 10180 SETOR A - INDUSTRIAL -
\rcelorMittal CEP. 85504.670

Nome: Cotagio#20-04-2021 13h25
DATA EMISSAO: 20/04/21

N*: 841486

PATO BRANCO - PR

LIENTE: 0010578528 - HANSEN MELO LTDA ME
NDERECO: R SETE DE SETEMBRO, 3537

AIRRO: CENTRO

STADO: PR

NPJ/CPF: 28014669000151

SEGMENTO:
CEP: 85810-090

CIDADE: CASCAVEL

LE: 9077796964

NDERECO DE ENTREGA: 0010578528 HANSEN MELO LTDA ME
SETE DE SETEMBRO, 3537 CENTRO - CASCAVEL 85810-090

NDERECO DE COBRANCA: 0010578528 HANSEN MELO LTDA ME
SETE DE SETEMBRO, 3537 CENTRO - CASCAVEL 85810090

ERRITORIO: CENTRO - PR
EDIDO SUJEITO A CONFIRMACAO

CANAL: Consumidores (40)

VALIDADE DA PROPOSTA: 28/04/21

- DATA PRECO REF] 1G5 106 TRECO ()] PREGO ()] TOTAL (R
DESCRICAO QIDE | UN | FESO(KS) boonpmruana RO KO pp reeco |oremaciol TIOW | om ST PLsT
7009 - CASOSIOMMAETOILOM | j300 | Br | 342000 | 2woe20m | msses0 | Rslow 12,00% 12,00% 0.00% R$3050 | R3soso [rsieesa
76500 - CASD 8,00 MM RETO 12,0M . ) )
T BOIETE 185 BR | 419500 | 2mwvan01 | msesae | msio3 12,00% 12,00% 0,00% RS49,18 | mS49ie [Ry43 2L
76591 - Ry %nm RO g5 BR | 6293400 | 2o | msma2 R3990 12,00% 12,00% 0.00% R$T332 | BST332 [RIE2324s
78207 - CAS0 12,50 MM BETO 12,00
2T BRDITRE 0 ER 693300 | 28042021 | Rsioass [ B3043 12.00% 12,00% oo0o% | ms1o899 | ms 10899 | Ry 65394
152 - wn&n&%um e T Br | issweso | mmosz0m | msamae | mseas 12.00% 12,00% oo | ms1w0 | ms7mi0 fRsisone
TOTAL 30983340 RS 302.752,
{*) Quantidade nio disponivel
ipostos inclusos nos pregos: ICMS e IPI
ete: Incluso
'xto Nota Fiscal/'Suframa:

xto OV Expedicio: VALOR DO FRETE DE RS 220,00 POR CARGA

bservagoes para C.Q.:

PAGAMENTO: Venda Prazo - 14/21/28 dias (D043)
ENTREGA: Custo, Seguro & Frete (CIF)
DESCRICAO: N/A
DIAS ADICIONAIS: 14

MARCIO APARECIDO GONCALVES

46 999135400

marcio-belgo(@hotmail.com




<4 SINOBRAS

SIDERURGICA NORTE BRASIL 5.A.

Rodovia PA-150 Km 425,
Distrito Industrial - Maraba - PA
Fone: (85) 4011-1333

IDENTIFICAGAO DO CLIENTE
NOME
HANSEN & MELO LTDA EPP A/C
ENDEREGO

R. SETE DE SETEMBRO, SALA 01,3537-Bairro: CENTRO
TELEFONE

CPF/CNPJ

(45)33066601 28.014.669/0001-51
Cédigo Descrigao Corte Und Quant. Vir.Unit.(RS)
FC5063R VERGALHAO CAS50 6,30mm RETO 12m KG 3.800,00 9,05
FC5080RN  VERGALHAO CAS0 8,00mm RETO 12M K@ 4.100,00 8,88
FC5100R VERGALHAO CAS50 10,00mm RETO 12m KG 6.300,00 8,39
FC5125R VERGALHAO CA50 12,50mm RETO 12m KG 700,00 8,22
FC5200R VERGALHAO CAS0 20,00mm RETO 12m KG 16.200,00 8,22
Quant. Total: 31.100,00 Total Mercadoria:
Valor Total IPI:
Valor Total:
INFORMAGOES COMPLEMENTARES
. VENDEDOR

219 - Thiago Augusto Santana
LOJA
Sinobras

- CONDIGAO DE PAGAMENTO

20/30/40/50/60
FORMA DE PAGAMENTO

COB - BOLETO (BANCO EMITE)
OBSERVACOES

lifil

ATENCAQ: Orgamento para simples conferéncia e sujeito a alteragéo.

A descarga da mercadoria & por conta do cliente.

Maraba, quarta-feira, 28 de abril de 2021

Atenciosamente,

219 - Thiago Augusto Santana
DDD principal: (85)

85-991532453 / 40111482
e-mail: thiago.santana@acocearense.com.br

000895

Pré-Orcamento

Numero: 203487

Vir.Total (R§)  %IPI

34.390,00
36.408,00
52.857,00

5.754,00

133.164,00
262.573,00
0,00
262.573,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

Valor IPI
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
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:CEBEMOS DE Siderirgica Norte Brasil 5.A, OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL AO LADO No. 000517107
Série 001 11
\TA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR DT. 723031
‘ » 3101 - SINOBRAS MATRIZ
. 1 Autorizeda em 15.05.2021 13:39+12

Sidenirgica Norte Brasil 5.A.
Rodovia PA-150, S/N, km 425

DANFE

Documento Auxiliar de

Distrito Industrial

Nota Fiscal Eletrénica

CONTROLE DO FISCO

SINOBRAS 5577
. CEP: 68501-535 O - Entrada
SIDERURGICA NORTE BRASIL 5.4, Tal: (34) 2101-3600 1 - Baida
Fax: (94) 2101-3636
N 000617107
SERIE 001 15,21,05.07933914000154.55,001,000517107. 183481002-8

TUREZA DA OPERAGAD I PROTOCOLO DE AUTORZAGAD
nda prod.estab.ent.des.cnt.ord.adg.orlg.vnd.ord. 31521001650183715.05.2021 13:39:1 2
SCRIGAO ESTADUAL INSC. EST. SUBST. TRIB. CNPJY CHAVE DE ACESSO P CONSULTA DE AUTENTICIOADE WO S(TE WWW.HFE FAZENDA GOV.BR
1198446 07.933.914/0001-54 152105079339140001 5455001 000517 1071834810028
ESTINATARIO/REMETENTE
IMERAZAG SOCIAL l CNPUCPF DATA DA EMISSAO
ANSEN & MELO LTDA EPP 26.014.669/0001-51 15.05 2021
\DEREGO BAIRROMISTRITO cEP DATA DE SAIDVENTRADA
SETE DE SETEMBRO, SALA 01 3537 CENTRO B3810-090 15,05.2021
miciPIo TELEFONE/FAX e 1 INSCRIGAO ESTADUAL HORA DE SAIDA
ASCAVEL {45)3306-6601 PR 8077795964 13:39:12
ATURA
317107-001 2021 45.737,86) (517107-001/2 14.06.2021 45737.86) (&17107-001/3 24.08.2021 45737.88) (517107-001/4 04.07.2021 45737,86) (517107-001/5
ALCULO DO IMPOSTO
SE CALCULO ICMS I VALOR DO ICMS I BASE CALCULO ICNIS ST I VALOR DO ICMS ST I VALOR TOTAL PRODUTOS

228.689,28 27 442,71 0,00 0,00 228.689,28
LOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO | OUTRAS DESPESAS l VALOR DO IPY | VALOR TOTAL DA NF

9,00 0,00 0,00 0,00 228.689.28
RANSPORTADOR/NVOLUMES TRANSPORTADOS
ZAO SOCIAL FRETE POR CONTA | CODIGO ANTT I PLACA I uF CNPVCPF
"E_ TRANSPORTES LTDA [} 03.554.137/0015-81
IDEREGG MUNICIPIO | uF INSCRIGAD ESTADUAL
2D PA 150 10 MARABA PA 156254824
JANTIOADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO | PESO BRUTO PESO LIGUIDO

27374000 27:374,000

ADQS DOS PRODUTOS/SERVICOS
50, PROO. | DESCRIGAD DO PRODUTOVSERVICO NCWSH cer | crop [un]  ame VL. UNIT. VL. TOTAL Be. (CMS VL. ICMS VL IP1 ngicus | asg e
2025 VERGALHAD CAB0 8,00mm RETO 12m 7214.20.00 0 |68 | Ka 3,964,000 8,880000 36.200,32 35.200,32 4.224,04 o0} 1200 .00
028 - | VERGALHAD CAS0 10,00mm RETO 12m 7214.20.00 o0 |s11e ke 6.228,000 8360000 52.252,92 52.262,82 6.270,35 aoof 1200 .00
35 ., | VERGALHAD CAS( 12,50mm RETO 12m 7214.20.00 o |s118 ke 713,000 8.220000 5.800.86 5.860.86 703,30 ool 1200 0.00
044 VERGALHAO GAS0 20,00mm RETO 12m 7214.20.00 ow |1 |ka | +s.4e.000 8,220000 136.375.18 136.376,18 16.245,02 oa0] 1200 0,00
ALCULO DO ISSQN
3C. MUNICIPAL Ivn.on SEAVICOS J BASE CALCULD IS5 VALOR DO [5§
368
ADOS ADICIONAIS
“ORAMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AD FISCO

na fiscal emitida conforme alinea b, inclsa Il do art. n® 557 do Decreto Estadual 4.676/01
ICMS/PA), Ponta de Referéncia: PQE EXPOSIGAQ JAIME CANE; Telefona p/ Contato:
999145344,

sta incluido no prego da mercadoria de acordo com artigo 244 do RICMS-CE

JAMA DE PAGAMENTQ: COB - BOLETO (BANCO EMITE).

imaro do Orgamento:26/04/2021-009-219.

wido Intercompany: 0001509912

r

ndig8o de Pagamento: 20/30/40/50/60.

ONFIRA SUA MERCADORIA.
SOMEN NO ATO DO HECEBIMENTD
ENTRAL DE ATENDIMEN
(85) 4011-1616

RECLAMAGAQ




ZCEBEMOS DE Siderurgica Norte Brasll S.A. OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL AC LADO mﬁﬁr%g 7

Série 001 11
\TA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAD E ASSINATURA DO RECEBEDOR DT. 727424 ‘
N » 2101 - SINOBRAS MATRIZ
: Autorizads em 23.05-2021 03:44:20

SIDERURGICA NORTE BRASIL 5.4, Tel: (94) 2101-3600 1 - Eaicia
Fax: (94) 2101-3636

CONTROLE DC FISCO
Siderurgica Norte Brasil S.A. DAN F E
Rodovia PA-150, S/N, krm 425 Documento Auxllar de :
Distrito industrial Nota Flscal Eletronica )
SINOBRAS == :
CEP: 68501-535 Q- Entrada

N° 000518330

EEMI 15.21,05.07933914000154.55.001.000518330.105240108-5
[TUREZA DA OPERAGAG PROTOCOLO DE Amonmlo
nda prod estab ent.des.cnt.ord. adq.orig. vrd.ord. 31 521 001748707423.05.2021 03:44:20 |
CRIGAO ESTADUAL INSC. EST. SUBST. TRiB. [+ ] CHAYE DE ACESED P CONGIR TA DE AUTENTICIDADE WO BITE WWW.NFE. FAZENDA.ODV.BR
1168446 07.933.914/0001-54 1521050793391 40001545500 10005183301052451095
ESTINATARIQO/REMETENTE
WEMAZAD SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISGAD
\NSEN & MELO LTDA EPP 28,014,665/0001-51 23.05.2021
IDEREGO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE SAIDAENTRADA
SETE DE SETEMBRO, SALA 01 3537 GENTRO 85610-080 23,05,2021
INICTPIO TELEFONE/FAX uF INSCRIGAC ESTADUAL HORA DE SAIDA
ASCAVEL {45)3306-6601 PR 8077756964 03:44:20

S]RERP-001 /1 12.06.2021 7.41004) (518330-001/2 22062021 7.410.14) (51B330-001/3 0207.2021 7.41014) (518330-001/4 1207.2021 7.410,14) {518330-001/5 22.07.2&1 I
ALCULO DO IMPOSTO

SE CALCULD ICMS VALOR DO ICMS I BASE CALCULO ICMS ST I VALOR DO KOS ST I VALOR TOTAL PRODUTCS
37.050,70 4.448,08 0,00 0,00 37.050,70
LOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO I CUTRAS DESPESAS I VALOR DO 1P| l VALOR TOTAL DA NF
900 0,00 0,00 0,00 37.050,70
RANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
2A0 SOCIAL FRETE POR CONTA I CODIBO ANTT ] PLACA l Uk CNPUICPF
IANSPANORAMA TRHANSPORTES LTDA. o 11.937.440/0018-80
IDEREGO MUNICIPIO ur INSCHIGAD ESTADUAL
3D PA 150 KM 6,5 10 MARABA PA 156998089 |
JANTIDADE . lsspﬁcle lmm NUMERAGAD I PESO BAUTO PESQ LiGUIDO !
4094000 4094000 |
ADOS-DOS PRODUTOS/SERVICOS
$0. PROD. | DESCRIGAS DO PRODUTO/SERVIGO NCWEH cer | crop Jun| omoe VL. UNIT. VL. TOTAL B, ICMS VL icus vLP1 | Algicss | AP
2045 VERGALHAO CA50 6,30mm RETO 12m T214.20.00 [1;14] 6118 KG 4094000 9,050000 37.050,70 37.080,70 4 446,08 0.00 12,00 000
|
ALCULO DO ISSQN
3C. MUNICIPAL VALOR SERVIGOS BASE CALCULO 158 l VALOR DO IS5
ADOS ADICIONAIS
“ORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADOC AQ FISCO

ia fiscal emitida conforma alinga b, Inciso !, do art. n° 557 do Decreto Estadual 4.676/01
ICMS/PA). Ponto de Referancia: PQE EXPOSIGAO JAIME CANE; Telefone p/ Contato:
999145344,

ste Inciuido no prego da mercadoria de acordo com anigo 244 do RICMS-CE

YRMA DE PAGAMENTQ:; COB - BOLETO (BANCO EMITE).

imare do Orgamento:20/04/2021-008-218.

wido [ntercompany: 00¢1509912

r

sndigéo de Pagamento: 20/30/40/50/60.

FONFIRA SUA MERCADORIA
RECLAMAG o SOMENTE NO ATO DO R RECEBIMENTO
RAL DE ATEND
(85) 4011- 1315
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DESPACHO

Processo n°: 5,396/2021 de 25/05/2021

Obra: Execug¢éao de quatro pontes sobre o rio Urutago

Requerente: Hansen & Melo Ltda - ME

Destino: Procuradoria Juridica do Municipio

Origem: SMVO - Secretaria Municipal de Viagao e Obras - Engenharia
Licitagdo: Concorréncia n° 02/2020

Contrato: PMFB n° 756/2020

Assunto: 2° Reequilibrio econémico-financeiro de preco de insumo

Conforme requerimento formalizado no processo acima mencionado onde a
empresa Hansen & Melo Ltda — ME solicita o segundo reequilibrio econdmico-financeiro
do preco unitario de parte do ago CA-50 a ser utilizado na construgéo de quatro pontes

sobre o rio Urutago, faz-se as seguintes consideragdes:

- Para a mensuragao do aumento no prego do aco CA-50 nas bitolas objeto do reequmbno
pleiteado utilizou-se como referéncia oficial a tabela SINAPI INSUMOS com data-base de

abril de 2021;

- Em consequéncia da desatualizagao da tabela Sicro2/DNIT (ultima versdo com data-
base de janeiro de 2021), utilizada para a orgamentagdo do objeto licitado, nao foi
possivel a determinacéo e apresentagéo de uma variagao porcentual propria do Municipio!

para aplicar como indexador do valor unitario do ago a equilibrar;

- Como o prego unitdrio da composigdo dos servicos de armagéao do contrato de
empreitada s&o superiores ao precgo unitario da composicao dos servigos de armagéao do
orgamento do Municipio e, consequentemente, mantendo-se as devidas proporgbes do
insumo na composigao do servigo, o insumo “aco” também se apresenta superior. Adotou- |
se como valor base a ser realinhado, a favor da segurang¢a do eréario, o valor unitario do

contrato de empreitada da empresa vencedora do processo licitatorio;

- Comparando os valores unitarios do ago da proposta vencedora da licitagdo com os
valores da planilha de referéncia SINAPI INSUMOS/ABRIL 2021, pode-se constatar que

efetivamente ocorreu um aumento expressivo no prego deste insumo no periodo;

- Cotejando os valores pleiteados com o aumento do custo demonstrado verificou-se que
os mesmos sdo compativeis, ficando abaixo em média aproximadamente 20,9% em
relagio aos valores da tabela SINAPI de referéncia, uma vez que os valores a reequilibrar
séo resultantes da compra efetivada diretamente de empresa distribuidora do produto;

- Portanto, qualquer indice ou valor negociado entre a Administracéo e a Empresa
Contratada, que figue entre o valor unitario pleiteado e o valor unitario de custo da tabela '
SINAPI INSUMOS/ABRIL 2021, estara representado dentro do intervalo de variagéo do

preco do insumo no mercado;

- Com relagao a quantidade de ago solicitada para reequilibrio econdmico-financeiro,
aferiu-se que a mesma é igual a quantidade de ago relacionada nas notas fiscais n°

000517107 e 000518330 anexas ao processo;

- Anexo planilhas comparativas utilizadas na fundamentagdo dos considerandos

supramencionados.

Face as consideragbes acima relacionadas, na qualidade de engenheiro(as)
fiscais de obra, é possivel corroborar bem como recomendar o deferimento do pleito da
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PLANILHA DE VERIFICACAO DE QUANTIDADES E VARIACAO DE PRECOS - 22 REEQUILIBRIO !

1. Quantidade de ago por unidade e giochal extraido dos quadros resumo do projeto estrutural.

| RUA RUA RUA RUA
ACO/BITOLA ANTONIO BOLIVIA PONTA GROSSA | VENEZUELA GLOBAL PESO
MARCELLO / PERU

{KG) (KG) (KG) {KG) (KG) |

CA-504 6,3 mm 3.328,5 2.967,4 14.467,9 3.628,2 24.392,0 0,080
CA-50 ¢ 8,0 mm 6.836,1 7.182,6 16.402,6 3.763,4 34.184,7 0,112
CA-50 g 10,0 mm 7.762,0 6.687,1 21.348,5 7.652,1 43.449,7 0,143
CA-50 ¢ 12,5 mm 1.418,1 1.215,7 8.299,0 1.419,4 12.352,2 0,041
CA-50 ¢ 16,0 mm 6.978,6 7.517,3 24.770,5 4.461,9 43.728,3 0,143
CA-50 ¢ 20,0 mm 3.165,1 2.524,8 46.058,3 11.899,7 63.647,9 0,209
CA-50 ¢ 25,0 mm - - 1.312,8 - 1.312,8 0,004
CA-50 ¢ 32,0 mm 33.408,4 44.424,6 - - 77.833,0 0,255
CA-60 ¢ 5,0 mm 579,4 468,6 2.381,8 579,4 4.009,2 0,013
TOTAL: 63.476,2 72.988,1 135.041,4 33.404,1 304.909,8 1,000

2. Incidéncia do reequilibrio pleiteado em relagdo a quantidade global de aco do projeto.

QDE. QDE. % DO 2¢°
ACO AGO REEQUILIBRIO
ACO/BITOLA
co/ GLOBAL {22 REEQUILIBRIO| EM RELACAO
. {KG) (KG) AO GLOBAL
CA-50 ¢ 6,3 mm 24.392,0 4.094,0 16,8%
CA-50 ¢ 8,0 mm 34.184,7 3.964,0 11,6%
CA-50 ¢ 10,0 mm 43.449,7 6.228,0 14,3%
CA-50 ¢ 12,5 mm 12.352,2 713,0 5,8%
CA-50 ¢ 16,0 mm 43.728,3 - 0,0%
CA-50 @ 20,0 mm 63.647,9 16.469,0 25,9%
CA-50 ¢ 25,0 mm 1.312,8 - 0,0%
CA-50 ¢ 32,0 mm 77.833,0 - 0,0%
CA-60 ¢ 5,0 mm 4.009,2 - 0,0%
TOTAL: 304.909,8 31.468,0 10,3%

3. Quantidade de ago discriminado por tipo de servi¢o (por ponte e global).

RUA RUA RUA RUA
ANTONIO BOLIVIA PONTA GROSSA [VENEZUELA TOTAL
SERVICO
MARCELLO / PERU
{KG} (KG) (KG) {KG) (KG)
Contengdo Canal 37.856,7 50.732,8 40.147,8 10.277,7 139.015,0
Estacas 6.560,3 6.573,3 13.599,7 4.070,4 30.803,7
Blocos e cortinas 3.140,6 2.860,7 15.734,6 3.140,6 24.876,5
Transversina 1.619,7 1.330,1 7.413,4 1.619,7 11.982,9
Tabuleiro 4.785,3 4.163,9 15.584,5 4.785,3 29.319,0
Longarina 6.997,5 5.442,8 29.470,5 6.997,9 48.909,1
Pré-laje 2.512,4 1.884,3 10.611,9 2.512,4 17.521,0
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PARECER JURIDICO N.° 0841/2021

PROCESSON® 5396/2021
REQUERENTE HANSEN & MELO LTDA
INTERESSADOS : PREFEITO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS
ASSUNTO : REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO

1 RETROSPECTO

Trata-se de pedido formulado pela empresa HANSEN & MELO LTDA em que
pretende o reequilibrio econémico-financeiro do preco do ago objeto do Contrato de
Empreitada n® 756/2020, decorrente da Concorréncia n.° 02/2020, que tem por objeto a
execugao de 4 pontes sobre o corrego Urutago, especificamente em relagio ao quantitativo de
31.468 kg, importando no acréscimo de R$ 152.305,12 (cento e cinquenta e dois mil trezentos
e cinco reais e doze centavos).

Alega que a pandemia de Covid-19 ocasionou a elevagdo dos pregos e a indisponibi-
lidade do ago no mercado, sendo que os valores atuais ndo se encontram estabilizados, razio
pela qual pleiteia a recomposigao do prego apenas para o material ja adquirido e necessario
para a continuidade da execugio da obra, nos moldes ja realizados em sede do 1° Termo Adi-
tivo ao contrato.

Anexou planilhas de composicao de custos e demonstrativo de célculo de reequili-
brio para todas as bitolas de ago presentes na planilha de servicos da obra, além de or¢amen-
tos e copia das Notas Fiscais n°. 517107 e 518330 relativas a aquisicdo de 31.468 kg de ago
para a execugao do contrato.

Os fiscais obra elaboraram Parecer Técnico atestando a compatibilidade dos valores
pleiteados pela contratada, visto que sdo inferiores aos obtidos com a pesquisa de pregos
realizada posteriormente, assim como confirmou que a quantidade constante das NF refere-
se ao volume necessario a continuidade da execugao da obra. Anexaram planilhas compara-
tivas e demonstrativas de pregos e volumes e orcamentos com empresas locais.

E o relatdrio.
2 FUNDAMENTACAO

Para que seja possivel o deslinde da questdo, impende esclarecer a diferenga entre
correcdo monetaria, reajuste e recomposigio de precos. Para tal desiderato, procurar-se-a
verificar na doutrina patria o que se tem dito sobre os conceitos, de modo que se possa
elucida-los.

Pagina 1 de 6

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Fone: (46) 3520-2121 - CNPJ: 77.816.510/0001-66 - CEP: 85.601-030
E-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.com.br




000303
MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Paranad

A corregio monetaria, na dic¢ido de Celso Anténio BANDEIRA DE MELLQ, diante
do atraso de pagamento por parte do Poder Publico “(...) sujeita-o a preservar o valor do
crédito de sua contraparte, mediante corregdo monetdria” !

A corregdo incide, nos termos do § 7° do art. 7° da Lei n.2 8.666, de 21 de junho de
1993, “(...) desde a data final de cada periodo de aferi¢do até a do respectivo pagamento”. A 1
obrigacdo, ainda, € prevista no art. 40, inc. XIV, ¢, onde se prescreve que incide a correcio
“(...) desde a data final d o periodo de adimplemento de cada parcela até a data do efetivo
pagamento”; e, também, no inc. Il do art, 55, o qual faz referéncia, do mesmo modo, aos “(...)
critérios de atualizagdo monetaria entre a data do adimplemento das obrigagdes e a do
efetivo pagamento”.? Dispde, ainda, Celso Anténio BANDEIRA DE MELLO:

{...) corregiio monetdria é a simples variacio numérica expressiva de um mesmo valor que permanece
inalterado e tdo-somente passa a ser expresso por nmimeros diferentes. Assim: o nimero tal expressa na
data “B” a mesma grandeza que o numero gual expressava na data "A”. A grandeza representada é
constante, o numere que a representa é que varia.

Ou seja, na data “A”, a uma dada prestagdo (x) corresponde uma expressio em moeda y, a gual, para
persistir exprimindo este mesmo valor, na data “B”, deveria alterar-se. Pode-se figurar a situagdo da
seguinte maneira. Na data “A” x = y; nadata “B” x = y'; pois y em “"A"é 0 mesmo que y" em B3

O objetivo da corregdo monetaria € justamente impedir que o credor, por for¢a da
erosdo da moeda, receba menos do que o efetivamente devido, impedindo que o
inadimplente enrique¢a indevidamente, beneficiando-se da prépria mora. A correcao
monetaria € devida, portanto, quando a Administracdo Publica incorre em atraso nos
pagamentos.

Com o reajuste o que se busca ¢ alterar o valor a ser pago em funcio de variagdes de
valores que determinaram a composi¢do do preco. Mais uma vez reporta-se a doutrina de
Celso Anténio BANDEIRA DE MELLO:

Como a equagiio estabelecida entre as partes é uma relagdo de equivaléncia entre prestagdes reciprocas,
| fica entendido que ao custo de uma prestagdo (x) — que se compde dos encargos econdmicos por ela im-
plicados e a margem de lucro remuneratorio ali embutida — correspondem os pagamentos (y) que a
acobertam. Esta relagdo de igualdade ideal, convencionada, deve ser mantida. Assim, se os custos dos
insumos necessdrios a prestacdo (x) sofrem elevacOes constantes — como é rotineiro entre nés —, 0s pa-
gamentos (y) tém de incrementar-se na mesma proporcdo, sem o qué a igualdade denominada “equa-
¢do econdmico-financeira” deixa de existir; decompde-se.*

Dai porque existem as clausulas de reajuste. Para evitar que haja um decréscimo no
valor dos pagamentos, em razio da variacdo dos pregos dos insumos.

! BANDERIA DE MELLQ, Celso Anténio. Curse de direito administrativo. 19 ed. Sao Paulo: Matheiros,
2005. p. 595.

2 Idem.
3 [dem. ‘
* [dem . Op. cit., p. 597.
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No entanto, adverte Margal JUSTEN FILHO, que “(...) somente se admite reajuste
ap6s decorridos doze meses, com efeitos para o futuro.” Até é possivel reajuste antes de um
ano da contratagio, desde que decorrido um ano da formulagio da proposta (ou da data a |
que se referir o orgamento apresentado com a proposta).”

Sobre a recomposi¢io ou revisio do prego, destacam-se, porque oportunos, o0s
ensinamentos de Hely Lopes MEIRELLES sobre o tema: |

A revisdo do contrato, ou seja, a modificacio das condigbes de sua execugio, pode ocorrer por
interesse da propria Administra¢io ou pela superveniéncia de fatos novos que tornem ine-
xeqiiivel o ajuste inicial. A primeira hipétese surge quando o interesse publico exige a altera-
¢do do projeto ou dos processos técnicos de sua execugdo, com aumento dos encargos ajus-
tados; a segunda, quando sobrevém atos do Governo ou fatos materiais imprevistos e im-
previsiveis pelas partes que dificultam ou agravam, de modo excepcional, o prosseguimento
e a conclusio do objeto do contrato, por obstaculos intransponiveis em condigdes normais de
trabalho ou por encarecimento extraordinario das obras e servigos a cargo do particular con-
tratado, que impdem uma recomposicio dos precos ajustados, além do reajuste prefixado.® (Gri-
fos do autor)

Celso Anténio BANDEIRA DE MELLO assevera que a recomposi¢ao ou revisao de
precos, tem lugar naqueles casos em que a manutengdo do “(..) equilibrio econémico-
financeiro ndo pode ser efetuada ou eficazmente efetuada pelos reajustes, pois trata-se de
considerar situagdes novas insuscetiveis de serem por estes corretamente solucionaveis.””

Em sintese: a) corre¢do monetéria trata-se de atualizagdo do desgaste monetario
sofrido pela moeda no decurso do tempo; b) reajuste se refere ao implemento do valor pago
acrescido pela variagdo dos pregos dos insumos; e ¢) recomposi¢do dos pregos, um tanto
mais ampla, em um de seus campos de abrangéncia, traduz-se na compensagdo dos prejuizos
arcados pela ocorréncia de fatos imprevisiveis, ou previsiveis, porém de consequéncias
incalculaveis.

Independentemente da previsao contratual, a lei autoriza o equilibrio econémico-
financeiro dos contratos administrativos (artigos 37, inciso XXI, da CF/885; e 65, inciso [, letra
d, da Lei n.? 8.666/93%).

5 JUSTEN FILHO, Marcal. Comentirios & lei de Licitagdes e contratos administrativos. 12 ed. Sao Paulo:
Dialética, 2008. p. 655.

¢ MEIRELLES, Hely Lopes. Direito administrativo brasileiro. 33 ed. Sdo Paulo: Malheiros, 2007. p. 244.

7 BANDEIRA DE MELLQ, Celso Anténio, p. 598.

8 “Art. 37. (...) XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigus, compras e
alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condigbes a todos
os concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirdA as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica
indispensaveis & garantia do cumprimento das obrigag¢des.”

? “Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderéo ser alterados, com as devidas justificativas, nos
seguintes casos: I - unilateralmente pela Administragdo: {...) d) para restabelecer a relagio que as partes
pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuigio da administragdo para a justa
remuneragic da obra, servigo ou fornecimento, objetivando a manutengao do equilibrio econdmico-financeiro ‘
inicial do contrato, na hipdtese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de conseqiiéncias
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Através da revisdo de pregos o contratado pretende repassar o aumento dos insu-
mos, por fatores alheios a sua vontade e supervenientes a contratagdo, para a Administragio |
Publica, de maneira a reequilibrar a equagio econdmico-financeira. Este ¢ o entendimento, ‘
dantes sinalizado, de Margal JUSTEN FILHO:

(...) em muitos casos, a previsdo original do prazo necessdrio i execugdo do contrato exclui o cabimento
do reajuste. Mas podem sobrevir eventos que exijam o prolongamento dos prazos contratuais. Em tal
hipdtese, ndo caberd aplicar o reajuste por auséncia de previsdo contratual. Mas o particular manterd o
direito & compensacio pelas perdas derivadas da inflagio. A solugdo serd promover a revisdo de precos,
que poderd seguir exatamente os mesmos critérios do reajuste.’®

Hely Lopes MEIRELLES afirma que a recomposicdo de pregos por fatos
supervenientes, que antes s6 se fazia por via judicial, é, modernamente, admitida por
aditamento ao contrato, “(...) desde que a Administracao reconhega e indique a justa causa
ensejadora da revisdo do ajuste inicial”.!! Nesse particular, ¢ louvavel a iniciativa da
Requerente de tentar, amigavelmente, a recomposigéo de pregos perante a Administragao. |

O reequilibrio econdmico-financeiro do contrato, nada mais € do que a aplicagdo da
clausula rebus sic stantibus (“enquanto as coisas assim estiverem”), que designa, moderna-
mente, a Teoria da Imprevisdo. Em principio, tal teoria, de origem francesa, propunha-se a
estabelecer uma partilha de prejuizos entre Administragio e a contratada. Hodiernamente, o
entendimento ¢ de que a cldusula serve para reajustar a normalidade dos contratos. Celso
Antdnio BANDEIRA DE MELLO comenta que a clausula:

(...) converteu-se em formula eficiente para garantir integralmente o equilibrio econdmico-financeiro
avengado a0 tempo da constituicdo do vinculo, vale dizer: instrumento de recomposicio do equilibrio
estabelecido, o que, no fundo, nada mais representa senio prestigiar o significado real do consensus
expressado no contrato, pela restauragio dos termos da equivaléncia inicial, ou seja, de sua normalida-
de substancial 12

Todavia, para que o pleito seja deferido, cabe a contratada demonstrar, de forma
inequivoca, a ocorréncia do fato imprevisivel ou, se previsivel, de consequéncia incalculavel,
bem assim a demonstragio concreta que passou a pagar mais ao prestar o servigo ou fornecer
o produto.

A jurisprudéncia do Tribunal de Justica do Estado do Parana consolidou-se no
sentido de que a comprovagdo desses prejuizos deve ser cabal, com apresentagao, em
especial, das notas fiscais/recibos, além dos demonstrativos que atestem a disparidade entre
pregos de mercado a época da elaboragio do cronograma fisico financeiro e a data da efetiva
contratagdo de méao de obra ou aquisigdo de insumos.

incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execugio do ajustado, ou, ainda, em caso de forga maior, caso
fortuito ou fate do principe, configurando alea econdmica extraordindria e extracontratual. ( Redacio dada pela Lei
n® 8.883, de 1994}"

¢ JUSTEN FILHO, Margal. Op. cit., p. 655.

"' MEIRELLES, Hely Lopes. Op. cit., p. 245.

12 BANDEIRA DE MELLQO, Celso Antdnio. Op. cit., p. 615.
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A titulo ilustrativo, cita-se decisdo proferida pela Quinta Camara Civel, na Apelagao
Civel n.? 0483929-4, relatoria do Desembargador Luiz Mateus de Lima, j. 14/07/2009, cujos ‘
trechos da ementa e voto transcrevem-se: |

APELACAO CIVEL. ACAO DE INDENIZACAO. LICITACAO. CELEBRACAO DE CONTRA-
TOS ADMINISTRATIVOS., ALEGAGCAQ DE VIOLACAO DO EQUILIBRIO ECONOMICO-
FINANCEIRO. PLEITO DE APLICACAO DA TEORIA DA IMPREVISAQ. IMPOSSIBILIDA-
DE. AUSENCIA DE PROVAS DA OCORRENCIA DE PREJUIZOS. RECURSO CONHECIDO
E DESPROVIDO. Embora tenha restado demonstrado que houve aumento nos precos dos insumos e
materiats utilizados na execugdo das obras, bem como que foram utilizados materiais em quantidade
superior @ prevista no certame licitatorio, ndo ficou comprovade que tais fatos abalaram o equilibrio
econdmico-financeiro dos contratos. (...} (Grifei)

A requerente busca a revisdo ou recomposi¢io do prego do ago em diversas bitolas,
dado os aumentos de pregos ocasionados pela pandemia de Covid-19, que afetou a escala
produtiva dos produtos e insumos minerais, o que vem implicando em oscilagdes abruptas e
elevacdo acumulada dos pregos praticados no mercado que, por fim, refletem na atuagdo das
empresas que executam obras de construgio civil.

Assim, analisada a situagio fatica atualmente vivenciada e com base na demonstra-
¢ao pela contratada do significativo aumento dos pregos do mencionado produto, conforme
cotagdes e Notas Fiscais anexas, mostra-se imperativa a adocao do procedimento de reequili- |
brio econdmico financeiro no intuito, também, de preservar os principios constitucionais da
isonomia e da eficiéncia.

Corroborando a necessidade de recomposi¢do dos precos pretendida, o corpo técni-
co de engenharia do Municipio manifestou-se através de Parecer Técnico atestando a compa-
tibilidade e razoabilidade dos valores pleiteados pela contratada, pois constatou que sdo in-
feriores aos praticados no mercado local e nas Tabelas de referéncia para obras publicas.

De acordo com as planilhas comparativas elaboradas pelos fiscais da obra, depreen-
de-se que o ago teve aumento expressivo em todas as bitolas. Além disto, comparando os
valores unitarios do ago da proposta vencedora com os valores de referéncia SINAPI INSU-
MOS/ABRIL 2021, contata-se um aumento expressivo do prego. Verifica-se, portanto, que os
valores pleiteados com o aumento do custo sdo compativeis, ficando, inclusive, 20,9% abaixo
da Tabela SINAPI, pois os valores sdo resultantes de uma compra efetivada diretamente de
empresa distribuidora de aco.

Ainda, foi realizada pesquisa de pregos no mercado local que confirmou que a me-

lhor alternativa é a adogdo dos valores apresentados pela empresa requerente, a fim de ser
acrescido ao contrato o montante de R$ 152.305,12 referente ao quantitativo de 31.468 kg de

ago constante das NF de aquisi¢ao apresentadas pela empresa.

Como se pode verificar, houve quebra da equagdo econdmico financeira, de tal sorte
que procede o pleito da Requerente, reconhecendo-se devida a recomposi¢do do prego
pleiteada. Por fim, o realinhamento da atual contratagio representa o melhor atendimento ao
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interesse publico sob o ponto de vista, inclusive, econémico, eis que evita a deflagragdo de
novo procedimento licitatério ou os transtornos decorrentes de eventual paralisagao nas
obras e servigos, destacando-se que a obra em aprego é de suma importancia para a imple-
mentagao do projeto de contengao de cheias no Municipio.

3 CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, com arrimo nos artigos 37, inciso XXI, da Constitui¢ao Federal e
65, inciso I, letra d, da Lei n.° 8.666/1993, opina-se pelo DEFERIMENTO do pedido de reequili-
brio econdmico-financeiro ao Contrato de Empreitada n®. 756/2020, decorrente da Concor-
réncia n.? 02/2020, firmado com a empresa HANSEN & MELO LTDA, para o fim de recompor

os pregos dos itens referentes a armagao em ago, de modo a acrescer ao contrato o valor de
R$ 152.305,12.

Nos termos do § 2° do art. 57 da Lei n.° 8.666/1993,"3 necessario encaminhamento a
Autoridade Competente (Prefeito Municipal), para que previamente autorize o aditamento.

Em caso de concordancia do Prefeito Municipal, dé-se ciéncia ao Controle Interno,
por forga do art. 83, § 22, da Lei Organica Municipal."

E o parecer, submetido a honrosa apreciacao de Vossa Senhoria.

Francisco Beltrao/PR, 21 de junho de 2021.

CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE
DECRETOS 040/2015 - 013/2017

OAB/PR 41.048

3 “Art. 57. (...) § 2% Toda prorrogagao de prazo devera ser justificada por escrito e previamente
autorizada pela autoridade competente para celebrar o contrato.”

14 “Art. 83. (...) § 2% O controle interno buscara manter a regularidade na realizagao da receita e da
despesa, acompanhar o desenvolvimento dos programas e da execugao orgcamentéria e os resultados alcangados,
bem como a perfeita execugdo dos contratos de que seja parte o Municipio.”
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DESPACHO N.® 392/2021

PROCESSON.2  : 5396/2021
REQUERENTE  : HANSEN & MELO LTDA ME

LICITACAO + CONTRATO N.* 756/2020 — CONCORRENCIA N.* 002/2020
OBJETO : EXECUCAO DE 4 PONTES SOBRE O CORREGO URUTAGO
ASSUNTO : REQUERIMENTO DE REEQUILIBRIO

O requerimento protocolado busca a formulagao de reequilibrio ao Contrato
n.2 756/2020, referente a execugdo de 4 pontes sobre o corrego urutago.

Constam do processo administrativo a solicitagdo da Contratada, manifestagao
da Secretaria, fotocopia do contrato, documentos e parecer juridico.

Assim, devidamente analisados os documentos que embasam o requerimento
formulado e o teor do parecer juridico n.? 0841/2021, dentro das possibilidades legais es-
tabelecidas pela norma de regéncia, Lei n.° 8.666/1993, DEFIRO o pedido de reequilibrio
do Contrato n.2 756/2020 para o fim de recompor os pregos dos itens referentes a armagao
em aco, de modo a acrescer ao contrato o valor de R$ 152.305,12.

Encaminhe-se ao Departamento de Licitagdes para cumprimento, autorizada
aposicao de assinatura digitalizada no termo.

Comunique-se a parte interessada.

Francisco Beltrdo, 21 de junho de 2021.

Pagina Tdel

CNPJ: 77.816.510/0001-66 - Rua Octaviano Teixeira dos Santos, n.? 1.000 - CEP 85.601-030 - Fone: (46) 3520-2121
E-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: wivw.{franciscobeltrao.com.br




000303

MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

2° TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO DE EMPREITADA N° 756/2020
CONCORRENCIA N° 02/2020

Que entre si celebram o MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO, estado do Parana e o outro HANSEN &
MELO LTDA - ME, na forma abaixo:

CONTRATANTE: Municipio de Francisco Beltrdo, estado do Parana, pessoa juridica, de Direito Publico
Interno, com sede na Rua Octaviano Teixeira dos Santos, n® 1000, inscrito no CNPJ sob o n° 77.816.510/0001-

66, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em exercicio, senhor CLEBER FONTANA, portador do CPF
N° 020.762.969-21.

CONTRATADA: HANSEN & MELO LTDA. - ME, pessoa juridica de direito privado, estabelecida na
Rua Amazonas, 254, CEP: 85.813-080, Bairro Sdo Cristévéo, inscrita no CNPJ sob o n° 28.014.669/0001-
51 na cidade de Cascavel - PR.

OBJETO: Contratagao de empresa para execugdo de quatro pontes sobre o Cérrego Urutago, sendo uma
localizada sobre a Rua Anténio Marcelo, uma sobre a Rua Bolivia, uma sobre a Rua Venezuela e uma no
Encontro das Ruas Ponta Grossa com a Rua Peru, todas sobre o Cérrego Urutago, no Bairro Luther King em
Francisco Beltrao.

JUSTIFICATIVA: Em atencdo ao pedido protocolado pela CONTRATADA e conforme os pareces técnicos
e juridicos anexos ao Processo Administrativo n® 5396/2021, de 25/05/2021, foi autorizado o reequilibrio
financeiro com finalidade de recompor os pregos dos itens referentes a armag&o de ago.

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica acrescido ao contrato o valor de R$ 152.305,12(cento e cinquenta e dois mil
e trezentos e cinco reais e doze centavos).

CLAUSULA SEGUNDA: Ficam ratificadas em todos os termos e condigdes as demais clausulas contrato,
ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar do original, a fim de que juntos produzam um soé
efeito.

E assim, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente aditivo, para que o0 mesmo surta
seus efeitos legais e juridicos.

ANTONIQ ESsE=sent

eauaghs o8 sumnatirs

~ Francisco Beltréo, 30 de junho de 2021.  MARCQ: %ﬁe‘ﬁf&

X 06279061922 Figmam=nz

CLEBE : HANSEN & MELO LTDA. - ME

CPF N° 070.762.969-21 CONTRATADA

PREFEYI O MUNICIPAL MARCO ANTONIO HANSEN
COGNTRATANTE CPF N° 062.790.619-22

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 - CEP 85601-030
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O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO,
Estado do Parand, no uso de suas atribuigdes legais,

RESOLVE:

Art. 1° Na forma legal e administrativa, redistribuir da SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL para a SECRETARIA
MUNICIPAL DE VIACAO DE OBRAS, a Servidora Piblica
Municipal ELIEZER JOSE CIVA DOS SANTOS, matricula n.°
216231, ocupante do cargo de OPERADOR DE MAQUINAS, a partir
de 25 de junho de 2021.

Art. 2° Revoga-se as disposi¢ies em contrério.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.
Francisco Beltrio, Fstado do Parana, 25 de junho de 2021.

CLEBER FONTANA
Prefeito Municipal
Publicado por:
Julio Barreto Maia Junior
Cédigo Identificador:E00C5611

ASSESSORIA LEGISLATIVA
266_21 - EXONERACAOQO - VALQUIRIA NAIARA DA SILVA

DECRETO MUNICIPAL N.* 266 DE 18 DE JUNHO DE 2021

Exonera VALQUIRIA NAIARA DA SILVA do
cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO,
Estado do Parand, no uso de suas atribuigdes legais ¢ com base nas
disposides da Lei Municipal n.° 4.600 de 2018 ¢ alteragdes,

DECRETA:

Art. 1° Fica exonerado VALQUIRIA NAIARA DA SILVA do carge
de TERAPEUTA OCUPACIONAL da SECRETARIA MUNICIPAL
EDUCACAO E CULTURA, a partir de 17 de junho de 2021,

Art. 2° Revogam-se as disposigdes em contrrio.

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicag#o.

Francisco Beltrio, Estado do Paran4, 18 de junho de 2021.

CLEBER FONTANA
Prefeito Municipal
Publicado por:
Julio Barreto Maia Junior
Codigo ldentificador:D71C1067

CAMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO
AVISO DE RESULTADO

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Presidente da Comissdo de Licitagio, nomeado através da Portaria
n°. 014/2021 de 19 de abril de 2021, com base na Lei Federal n®°.
8.666/93 ¢ Legislagio Complementar torna piblice o resultado de
Dispensa de Licitagdo.

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO N°. 014/2021

OBJETO: Contratagico de servicos para execugdio da reforma da
Camara de Vereadores incluindo o fornecimento do material € da mio
de obra.

EMPRESA CONTRATADA: CONSTRUTORA POIER.

CONTRATACAO TOTAL: R$ 16.600,00 (dezesseis mil seiscentos
e reais).

DATA: 25 de junho de 2021

TANI MARA DA SILVEIRA
Presidente da Comissdio de Licitagio

Publicado por:
Tani Mara da Silveira

Cédigo Identificador: DCBB8334
|

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
AVISO DE LICITACAO

AVISO DE LICITACAQ
SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS (SRF)
PREGAQO ELETRONICO N® 107/2021 - UASG 987565

A Prefeitura Municipal de Francisco Beltrio-PR, avisa aos
interessados que fara realizar no dia 13 de julho de 2021, as 09:00
horas, a abertura da licitagdo na medalidade Pregdio Eletrnico, do
tipo MENOR PRECO POR ITEM UNITARIO, que tem por objeto
o REGISTRO DE PRECOS para futura e eventual locagdio de
equipamentos e ferramentas, para atender a necessidade da Secretaria
de Viagio e Obras, conforme condigBes, qualidades e exigéneias
estabelecidas neste instrumento.
|

Abertura das propostas e Recebimento dos lances: a partir das 09:00

horas do_dia 13 de julho de 2021, no enderego eletrbnico:
www.gov.br/compras/pt-br, :

Edital na integra: 4 disposigiio dos interessados no Departamento de
Compras, Licitagdes ¢ Contratos, na Rua Octaviane Teixeira dos
Santos, 1000 e no site www.franciscobeltrao.pr.gov.br — licitagbes,
ou através do site: www.gov.bricompras/pt-br. Informagdes
complementares através dos telefones (46)3520-2107 ¢ 3520-2103.

Francisce Beltrdo, 29 de julho de 2021,

ALEX BRUNO CHIES ‘
Pregoeiro
Publicado por:

Danicla Rajtz

Cédigo [dentificador:7203152C

PEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
FERMO AMTIVO

O Secretirio Municipal da Administra¢io da Prefeitura Municipal de
Francisco Beltrfio, Estado do Parand, com base na Lei Federal
8.666/93 ¢ legislagio complementar, torna publico extrato de termo
aditive ao Contrato:

PARTES: Municipio de Francisco Beltrio - PR e a Senhora
HANSEN & MELO LTPA. - ME
ESPECIE: Contrato de Prestagio de Empreitada n® 756/2020 -
Concorréncia n® (2/2020. ‘
OBJETO: Contratagdo de empresa para execugdo de quatro pontes
sobre o Carrego Urutago, sendo uma localizada sobre a Rua Antdnio
Marcelo, uma sobre a Rua Bolivia, uma sobre a Rua Venezuela e uma
no Encontro das Ruas Ponta Grossa com a Rua Peru, todas sobre o
Cérrego Urutago, no Bairro Luther King em Francisco Beltrdo. |
JUSTIFICATIVA: Em atengdo ao pedido protocolado pela
CONTRATADA e conforme os pareces técnicos e juridicos anexos ao
Processo_Administrativo n® $396/2021, de 25/05/2021, foi autorizado
o reequilibrio financeiro com finalidade de recompor os pregos dos
itens referentes a armagfo de ago.
ADITIVQ: Fica acrescido ao contrato o valor de R$ 152.305,12(cent6
¢ cinquenta e dois mil e trezentos ¢ cinco reais ¢ doze centavos).
Francisco Beltrdo, 30 de junho de 2021. |
Publicado per:
Daniela Raitz
Cédigo Identificador:96BFOD91

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS |
TERMO ADITIVO
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O Secretario Municipal da Administragdo da Prefeitura Municipal de Francisco Beltréo, Estado do Parana

com base na Lei Federal 8.666/93 e legislagdo complementar, torna publico extrato de termo aditivo ao
Contrato:

PARTES: Municipio de Francisco Beltrdo - PR e a Senhora HANSEN & MELO LTDA. - ME

ESPECIE: Contrato de Prestagao de Empreitada n® 756/2020 — Concorréncia n® 02/2020.

OBJETO: Contratagdo de empresa para execugdo de quatro pontes sobre o Cérrego Urutago, sendo uma
localizada sobre a Rua Anténio Marcelo, uma sobre a Rua Bolivia, uma sobre a Rua Venezuela e uma no
Encontro das Ruas Ponta Grossa com a Rua Peru, todas sobre o Corrego Urutago, no Bairro Luther King em
Francisco Beltrao. ‘
JUSTIFICATIVA: Em atengéo ao pedido protocolado pela CONTRATADA e conforme os pareces técnicos e
juridicos anexos ao Processo Administrativo n® 5396/2021, de 25/05/2021, foi autorizado o reequilibrio
financeiro com finalidade de recompor os pregos dos itens referentes a armagao de acgo.

ADITIVO: Fica acrescido ao contrato o valor de R$ 152.305,12(cento e cinquenta e dois mil e trezentos e
cinco reais e doze centavos).

Francisco Beltrdo, 30 de junho de 2021.
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